2 5 9 . 1359. december 20-kán (Datum Albae Juliae feria 6-a prox. 
ante festum B. Thomae apostoli). Lajos király minden híveinek, névsze-
rint „universis officialibus et tributariis in partibus Transilvaniae usque 
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civitatem Budensem constitutis." Az erdélyi kereskedésre nézve, mely, 
mint látszik, szintén Budán találta öszpontosító irányát, a király azt ren-
deli: „quatenus currus vassatos diversis rerum generibus oneratos, fide-
lium civium nostrorum Zebeniensium usque dictam civitatem Budenseni 
transeuntes, justis tributis et tricesimis persolutis, absque impedimento 
aliquali, transire et abire permittatis sal vis personis et curribus ac rebus 
civium nostrorum praedictorum." (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 3. r. 47. ].). 

2 6 0 . 1360 körül. Lajos király „Judaeos ad üdem Catbolicam con-
vertere desiderans; propter obstinatam duritiam ipsorum Judaeorum 
propositum ad effectum perducere non valens : omnes Judaeos per totum 
Regnum Hungáriáé licentiavit et expelli mandavit; bona et res ipsorum 
per usurae voraginem cumulatas, ut lutum spernens, noluit habere vel 
occupare." (Küköllői János Turóczinál I I I . r. 41. f.). Hogy a zsidók ki-
űzetése 1360. körül történt, kitetszik Nagy Lajosnak egyik 1361-ki ok-
mányából Pozsony városa levéltárában, mely által a zsidók ottani előbbi 
iskolaépületét, mely azok eltávoztatásának folytán a fiscusra szállt, Fe-
rencz mesternek adományozza. 

Hogy Nagy Lajosnak a zsidók ellen szigorú intézkedései leginkább 
az ország városaira, s talán különöse» Budára nézve, hol az országos ke-
reskedés öszpontosúlt, fontosak voltak, magában világos. Egyébiránt 
már 1368-tól kezdve ismerek megint számos okmányokat, melyek ismét 
hazánkban lakozó zsidókra vonatkoznak. 

261 . 1364. junius 10-kén (Datum in Wissegrad feria 2-a prox. ante 
festum B. Barnabae Apostoli) Lajos király Brassó városának Erdélyben 
megengedi „nundinas seu fori annui congregationes liberas annis singu-
lis in festo Omnium Sanctorum in jam dicta civitate Brassoviensi per-
petuo celebrandas, liabendas pariter et tenendas, sub módis, libertatibus, 
gratiis, indultis, consuetudinibus, et jurisdictionibus his et similibus, qui-
bus in civitate nostra Budensi nundinae sive congregationes annuale.» 
solent celebrari ac celebrantur." (Fejér, Cod. Dipl. IX . k. 3. r. 431. 1.) 

2 6 2 . 1361. július 15-«n (Datum in Wissegrad in festo Divisioni? 
Apostolorum). Lajos király ,,una cum Serenissima principissaDomina Eli-
sabeth Regina Hungáriáé, genitrice nostra carissima acnonnullis Praela-
tis et Baronibus Regni nostri, de fertiliori et uberiori statu regnicolarum 
nostrorum anxie cogitantes; praesenti caristiae frugum seu bladorum 
per oportuna remedia cupientes obviare; statuimus committentes, ut in 
qualibet civitatum et liberarum villarum [regalium et reginalium stb. 
talis modus observetur: ut judices, villici et jurat i civitatum et villarum 
praedictarum in eo, quod blada seu fruges cujusvis generis vei spéciéi 
existant, non plura, quam ad sustentationem civitatensium vei villanorum 
ad unum annum sufficientia fore fide eorum mediante cognoverint, reti-
nebunt; residua vero blada et superflua apud quemcunque vei apud 
quoscunque concives et cohospites suos tam in fovcis, quam in aliis locis 
pritavis seu abditis pro annis futuris reservata et abscondita esse sciverint, 
pandebunt; ex ea regnicolis nostris defectum bladorum patientibus j u s t o 
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suo pretio suos concives, ut venditioni exponi faciant, absque quolibet 
foenore coarctabunt coram testimoniis capitulorum vel conventuum" stb. 
Ezen királyi rendelet különösen Budára, hazánknak már akkor egyik 
legelőkelőbb városára vonatkozott. (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 3.r. 408. 1.) 

2 6 3 . 1364. october 18-kán (Datum in Wissegrad in festő B. Lucae 
Evangelistae). ,,Ludovicus stb. fidelibus suis judici, juratis civibus et 
universis hospitibus civitatis Budensis. Cum nos ad supplicationem fide-
lium civium nostrorum de Brassou ad eandem civitatem nostram nundi-
nas seu forum annuum ad instar libertatis nundinarum Budae celebran-
darum duxerimus concedendum seu concedendas; fidelitati vestrae firmi-
ter praecipiendo mandamus, quantenus universa jura et libertates fori 
annui vobis dati, prout in vestro privilegio exinde confecto exprimuntur, 
Hermanno et Jacobo civibus de dicta Brassow ostensoribus praesentium 
in transcripto sub vestro sigillo concedatis et emanari facere debeatis." 
(Fejér u. o. 429. 1.) 

2 6 4 . 1364. october 28-kán (V. Calendas Novembris). Lajos király 
privilegialis^formában megerősíti Brassó városának fenebbi (261. ) vásári 
szabadságát. (Fejér u. o. 430. l.). 

2 6 5 . 1364. december 20-kán (Datum in vigilia festi S. Thomae 
Apostoli) „Stephanus Lorandi Judex castri novi montis Pestiensis, ju-
rati et universi cives de eodem," I. Lajos király, ( 263 . alatti) parancsá-
nak folytán „tenorem litterae privilegialis condam domini Ladislai 
Regis felicis recordationis super libertate seui'oro annuali nobis concessa 
(lásd 5 5 . alatt) confectae et emanatae sub nostro sigillo de verbo ad 
verbum nihil addendo et nihil diminuendo transscribi fecimus stb" (Fejér 
u. o. 458. 1.) 

2 6 6 . 1365. február 27-kén ( I I I . Kalendas Mártii.) I . Lajos király a 
nyúlszigeti apácák budai vásárjövedelmeit illető 1351-ki privilégiumát 
(250 . ) új pecséte alatt ismét privilegialis formában megerősíti. (Fejér,u. 
o. 493. 1.) 

2 6 1 . 1366. Miklós a boldogságos szűz Mária templománál budai 
plébános (Schier, Buda Sacra. 22.). 

2 6 8 . 1367. január 9-én (Datum in Wyssegrad sabbato prox. post 
festum Epiphaniarum Domini) I. Lajos király „Judici, juratis civibus et 
universis hospitibus civitatis nostrae Budensis'" meghagyja, hogy az er-
délyi nagyszebeni kereskedők azon szabadsággal bírván: „ut iidem et 
cuncti partis Transilvanae cives cum rebus et mercibus eorum in Wyen-
nam vei quocumque volunt, transeundi liberam jhabeant facultatem; nec 
vos eosdem ad deponendum et reponendum in medio vestri ipsas res et 
merces possitis c o a r c t a r e — azoknak ez iránti panaszára, említett sza-
badságukat ne sértsék. (Eredetije az erdélyi szász nemzet levéltárában.) 

2 6 9 . 1337. martius 24-kén (Datum in vigilia festi Annunciatonis 
Beatae Mariae Virginis). A pestújvári városi tanács, azaz „Michael 
filius Comitis Kuthlini Judex castri novi montis Pestiensis, jurati et uni-
versi cives de eodem'1 bizonyságot tesznek ; ,, Quod magister Stephanus 
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filius Chernesij, protonotarius magnifici viri Comitis Stephani Bubek 
Judieis Curiae Serenissimi Principis Domini Ludovici D. gr. Regis 
Hungáriáé Domini nostri, ex transmissione religiosarum dominarum 
sanctimonialium claustri Beatae Virginis de Veteri Buda in nostram ac-
cedendo praesentiam provido viro Comiti Lorando concivi nostro una 
cum domina consorte sua nostri in praesentia personaliter as tant i , in re-
demptionem rotae dimidiae partis molendini superioris in calidis aquis 
prope ecclesiam Sancti Spiritus habiti , quod eisdem exhibitione littera-
rum patentium dicti Domini nostri Regis attinere declaravit, de pecunia, 
de qua eaedem dominae possessionem Matesalkaja vocatam stb. vendidis-
sent, 220 marcas fusi a rgent i , cum prompto argento florenisque aureis 
promptis ad rationem praemissi fusi argenti computatis, pro quibus 
eadem pars dimidia molendini praemissi vigore l i t terarum patentium 
Exc. Principis D. Caroli pridem Regis Hung. stb. nostrarumque privile-
gialium ( 2 3 2 , 2 4 3 . ) stb. attinere demonstrabatur, plene persolvit et in-
tegre coram nobis" stb. (Fejér , Cod. Dipl. IX . k. 4. r. 110. 1.)